

证券代码：872726

证券简称：中机试验

主办券商：东北证券

中机试验装备股份有限公司前期会计差错更正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、更正概述

为了更加客观公允地反映中机试验装备股份有限公司（以下简称公司）各财务报告期的实际经营成果和财务状况，根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、《全国中小企业股份转让系统挂牌公司持续监管指引第 5 号——财务信息更正》的相关规定，对相关会计差错事项进行更正，涉及 2021 年度、2022 年度财务报表及附注。

2024 年 4 月 2 日，公司召开第二届董事会第十五次会议，审议通过《关于前期会计差错更正鉴证报告及更正后的 2021-2022 年度财务报表及附注》，表决结果：同意 9 票；反对 0 票；弃权 0 票。公司现任独立董事王旭、宋彦彦、张晓阳对本项议案发表了同意的独立意见。

2024 年 4 月 2 日，公司召开第二届监事会第五次会议，审议通过《关于前期会计差错更正鉴证报告及更正后的 2021-2022 年度财务报表及附注》，表决结果：同意 3 票；反对 0 票；弃权 0 票。本次差错更正事项尚需提交股东大会批准。

二、更正事项具体情况及对公司的影响

（一）挂牌公司董事会对更正事项的性质及原因的说明

挂牌公司因自主梳理，发现已公开披露的定期报告中财务报表存在差错，产生差错的原因为：

大股东、董事、监事、高级管理人员等关键主体利用控制地位、 关联关系、职务便利等影响财务报表

员工舞弊

虚构或隐瞒交易

财务人员对会计准则的理解和应用能力不足

比照同行业可比公司惯例， 审慎选择会计政策

内控存在瑕疵

财务人员失误

内控存在重大缺陷

会计判断存在差异

具体为：因会计政策变更及审慎核查之前披露的财务数据，公司对 2021 年度、2022 年度财务报表及附注进行了更正，详情如下：

（一）2022 年度合并财务报表会计差错调整明细：

1、调整跨期收入成本，该事项影响财务报表项目：调减应收账款 3,884,676.61 元，调增存货 5,524,691.48 元，调增合同负债 8,185,464.51 元，调减应交税费 128,362.91 元，调减年初未分配利润 3,500,380.61 元，调减营业收入 6,098,181.07 元，调减营业成本 3,181,474.95 元；

2、根据存货跌价准备计提政策计提跌价准备，该事项影响财务报表项目：调减存货 859,117.71 元，调减年初未分配利润 1,046,958.00 元，调减资产减值损失 374,001.26 元，调减营业成本 561,841.55 元；

3、调整应收款项坏账准备，该调整事项影响财务报表项目：调减应收账款 2,297,509.69 元，调减其他应收款 582,685.94 元，调减合同资产 249,138.29 元，调增其他非流动资产 106,681.60 元，调减应收票据 373,994.67 元，调减年初未分配利润 4,522,404.61 元，调增信用减值损失 848,135.93 元，调增资产减值损失 277,621.69 元；

4、根据新金融工具准则的要求，对于已背书未到期的非 6+9 银行承兑汇票和商业承兑汇票不予终止确认，同时资产负债表日，调整非 6+9 银行承兑汇票和商业承兑汇票的列报，该调整事项影响财务报表项目：调增应收票据 12,057,589.96 元，调减应收款项融资 7,255,534.90 元，调增其他流动

负债 4,802,055.06 元；

5、调整股份支付费用，该事项影响财务报表项目：调增资本公积 10,631,627.25 元，调减年初未分配利润 5,047,520.77 元，调增营业成本 886,817.30 元，调增销售费用 350,189.45 元，调增管理费用 3,022,648.37 元，调增研发费用 1,324,451.36 元；

6、公司将不满足资本化条件的研发支出费用化处理，该事项影响财务报表项目：调减存货 216,005.14 元，调减无形资产 21,088,482.30 元，调减开发支出 28,490,487.92 元，调减年初未分配利润 45,055,007.05 元，调增研发费用 5,104,188.08 元，调减管理费用 364,219.77 元；

7、对政府补助进行调整①与资产相关的政府补助调整至递延收益并按照相关资产折旧年限分摊，该事项影响财务报表项目：调减专项应付款 1,000,000.00 元，调增递延收益 962,962.96 元，调增其他收益 37,037.04 元；②与收益相关的政府补助调整至其他收益，该事项影响财务报表项目：调减递延收益 1,642,164.19 元，调增年初未分配利润 2,140,000.00 元，调减其他收益 497,835.81 元；③将与日常活动相关的政府补助重分类至其他收益，该事项影响财务报表项目：调增其他收益 437,980.00 元，调减营业外收入 437,980.00 元；

8、将成本费用调整至正确的期间并按照受益对象重新进行归集和分配，该事项影响财务报表项目：调增预付款项 89,622.65 元，调增存货 5,842,808.19 元，调减应付职工薪酬 181,936.63 元，调减预计负债 1,484,701.18 元，调增年初未分配利润 120,915.19 元，调减营业成本 3,573,625.08 元，调减销售费用 4,865,562.41 元，调减管理费用 5,360,739.73 元，调增研发费用 6,252,723.18 元，调增财务费用 69,050.58 元；

9、往来科目列报重分类调整，该事项影响财务报表项目：调增应收账款 4,109,145.65 元，调减预付账款 1,009,584.92 元，调增其他应收款 427,208.27 元，调减合同资产 2,721,915.12 元，调减其他流动资产 1,062,785.42 元，调增其他非流动资产 2,073,155.12 元，调减应付账款 64,376.65 元，调增应交税费 61,000.03 元，调增合同负债 1,896,548.26

元，调减其他应付款 20,000.00 元，调减其他流动负债 14,435.17 元，调减年初未分配利润 39,096.91 元，调增财务费用 4,415.98 元；

10、对无需支付的款项和无法收回的款项进行调整，该事项影响财务报表项目：调减其他应收款 2,560.00 元，调减其他应付款 1,920,609.78 元，调增年初未分配利润 1,918,049.78 元；

11、用于出租的土地使用权重分类至投资性房地产，该事项影响财务报表项目：调增投资性房地产 4,770,030.21 元，调减无形资产 4,770,030.21 元。

12、对专项储备的计提进行调整，该事项影响财务报表项目：调增存货 1,329,587.08 元，调增专项储备 1,104,498.24 元，调减年初未分配利润 1,889.41 元，调减营业成本 226,978.25 元；

13、对盈余公积进行调整，该事项影响财务报表项目：调减盈余公积 799,102.74 元，调增未分配利润 799,102.74 元；

14、对合并抵消事项进行调整：①对合并层面的递延所得税进行调整，该事项影响财务报表项目：调增递延所得税资产 54,059.42 元，调减递延所得税负债 852,246.43 元，调增年初未分配利润 905,791.00 元，调减所得税费用 514.85 元；②对专项储备在合并层面抵消，该事项影响财务报表项目：调减专项储备 316,317.88 元，调增少数股东权益 316,317.88 元；③对内部商品交易、内部固定资产交易的合并抵消进行调整，该事项影响财务报表项目：调减存货 36,381.21 元，调增固定资产 395,673.34 元，调增年初未分配利润 358,887.25 元，调增营业收入 2,151,173.76 元，调增营业成本 1,131,246.00 元，调增销售费用 581,547.11 元，调增管理费用 572,185.86 元，调减研发费用 134,210.09 元；

15、对所得税费用进行调整，该事项影响财务报表项目：调增其他流动资产 1,286,543.83 元，调增递延所得税资产 11,797,676.05 元，调增应交税费 212,582.00 元，调减递延所得税负债 28,059.20 元，调增年初未分配利润 12,374,148.19 元，调减所得税费用 525,548.89 元；

（二）2021 年度合并财务报表会计差错调整明细：

1、调整跨期收入成本，该事项影响财务报表项目：调增应收账款

504,786.87 元，调增存货 2,409,006.80 元，调增其他流动资产 8,552.73 元，调增应付账款 74,343.00 元；调增合同负债 5,759,656.45 元，调增应交税费 588,727.56 元，调减年初未分配利润 4,503,556.22 元，调减营业收入 150,800.05 元，调减营业成本 1,153,975.66 元；

2、根据存货跌价准备计提政策计提跌价准备，该事项影响财务报表项目：调减存货 1,046,958.00 元，调减年初未分配利润 206,709.47 元，调减资产减值损失 840,248.53 元；

3、调整应收款项坏账准备，该调整事项影响财务报表项目：调减应收账款 3,384,118.11 元，调减其他应收款 321,877.49 元，调减合同资产 415,207.39 元，调减其他非流动资产 4,870.99 元，调减应收票据 396,330.63 元，调减年初未分配利润 3,817,880.66 元，调减信用减值损失 653,955.61 元，调减资产减值损失 50,568.34 元；

4、根据新金融工具准则的要求，对于已经背书未到期的非 6+9 银行承兑汇票和商业承兑汇票不予终止确认，同时资产负债表日，调整非 6+9 银行承兑汇票和商业承兑汇票的列报，该调整事项影响财务报表项目：调减应收票据 374,923.96 元，调减应收款项融资 998,045.65 元，调减其他流动负债 1,372,969.61 元；

5、调整股份支付费用，该事项影响财务报表项目：调增资本公积 5,047,520.77 元，调减年初未分配利润 3,603,490.97 元，调增营业成本 173,595.40 元，调增销售费用 89,865.84 元，调增管理费用 905,960.07 元，调增研发费用 274,608.49 元；

6、公司将不满足资本化条件的研发支出费用化处理，该事项影响财务报表项目：调减存货 243,575.36 元，调减无形资产 20,349,082.50 元，调减开发支出 24,462,349.19 元，调减年初未分配利润 27,455,953.78 元，调增研发费用 17,972,534.40 元，调减管理费用 373,481.13 元；

7、对政府补助进行调整①与收益相关的政府补助调整至其他收益，该事项影响财务报表项目：调减递延收益 2,140,000.00 元，调增其他收益 2,140,000.00 元；②将与日常活动相关的政府补助重分类至其他收益，该事项影响财务报表项目：调增其他收益 1,150,000.00 元，调减营业外收入

1,150,000.00 元；

8、将成本费用调整至正确的期间并按照受益对象重新进行归集和分配，该事项影响财务报表项目：调增预付账款 217,522.65 元，调增存货 3,683,627.82 元，调增应付账款 900,755.86 元，调增应付职工薪酬 2,991,800.87 元，调增应交税费 51,063.41 元，调减预计负债 163,384.86 元，调减年初未分配利润 7,092,571.37 元，调增营业成本 952,640.65 元，调减销售费用 8,263,112.19 元，调减管理费用 4,774,253.86 元，调增研发费用 4,537,504.31 元，调增财务费用 103,509.70 元，调增营业外收入 352,398.92 元，调增营业外支出 582,623.75 元；

9、往来科目列报重分类调整，该事项影响财务报表项目：调增应收账款 458,600.79 元，调减预付账款 19,124,561.68 元，调增其他应收款 427,208.28 元，调减合同资产 694,234.61 元，调减其他流动资产 1,134,179.74 元，调增其他非流动资产 10,422,774.35 元，调减应付账款 9,623,249.90 元，调增应交税费 601,022.55 元，调增合同负债 165,131.30 元，调减其他应付款 20,000.00 元，调减其他流动负债 728,199.65 元，调减年初未分配利润 26,049.10 元，调增财务费用 13,047.81 元；

10、对无需支付的款项和无法收回的款项进行调整，该事项影响财务报表项目：调减其他应收款 2,560.00 元，调减其他应付款 1,920,609.78 元，调增年初未分配利润 1,918,049.78 元；

11、将用于出租的土地使用权重分类至投资性房地产，该事项影响财务报表项目：调增投资性房地产 4,907,958.79 元，调减无形资产 4,907,958.79 元。

12、对专项储备的计提进行调整，该事项影响财务报表项目：调增存货 969,652.83 元，调增专项储备 971,542.24 元，调增营业成本 1,889.41 元；

13、将不满足按照总额法确认收入的代理业务调整为净额法，该事项影响财务报表项目：调减营业收入 1,336,550.23 元，调减营业成本 1,336,550.23 元；

14、对盈余公积进行调整，该事项影响财务报表项目：调减盈余公积 555,728.94 元，调增未分配利润 555,728.94 元；

15、对合并抵消事项进行调整：①对合并层面的递延所得税进行调整，该事项影响财务报表项目：调增递延所得税资产 144,390.25 元，调减递延所得税负债 761,400.75 元，调增年初未分配利润 413,373.69 元，调减所得税费用 492,417.31 元；②对专项储备在合并层面抵消，该事项影响财务报表项目：调减专项储备 315,526.89 元，调增少数股东权益 315,526.89 元；③对内部商品交易、内部债权债务、内部固定资产交易的合并抵消进行调整，该事项影响财务报表项目：调减应收账款 2,453,568.37 元，调增预付账款 4,755,597.39 元，调减存货 544,996.59 元，调减合同资产 133,200.00 元，调增固定资产 903,883.84 元，调增应付账款 2,307,771.02 元，调减合同负债 122,957.50 元，调减其他流动负债 15,984.50 元，调增年初未分配利润 1.90 元，调减营业收入 1,789,296.92 元，调减营业成本 2,489,684.35 元，调增销售费用 240,806.06 元，调增管理费用 517,399.32 元，调减研发费用 416,703.30 元；

16、对所得税费用进行调整，该事项影响财务报表项目：调增递延所得税资产 13,507,824.91 元，调减应交税费 3,697,476.77 元，调增递延所得税负债 4,831,153.49 元，调增年初未分配利润 9,398,093.79 元，调减所得税费用 2,976,054.40 元

综上，公司董事会决定更正。

公司董事会认为，本次前期会计差错更正符合有关法律、法规的相关规定，更正后的财务信息能够客观公允反映公司财务状况和经营成果，为投资者提供更可靠、准确的会计信息且符合企业会计准则相关规定，不会对公司财务报表产生重大影响。此次差错更正程序合法合规，符合公司和全体股东的利益，不存在损害公司、全体股东特别是中小股东利益的情形。

(二)挂牌公司更正事项影响

不存在导致挂牌公司不满足挂牌申请条件的风险。

不存在导致挂牌公司触发强制终止挂牌情形的风险。

不存在被调整至基础层的风险。

不存在因更正年度报告导致进层时不符合创新层进层条件的风险。

不存在因更正年度报告触发财务降层情形的风险。

进层时符合标准情况：

√截至进层启动日的 120 个交易日内，最近有成交的 60 个交易日的平均股票市值不低于 3 亿元；采取做市交易方式的，截至进层启动日做市商家数不少于 4 家；采取集合竞价交易方式的，前述 60 个交易日通过集合竞价交易方式实现的股票累计成交量不低于 100 万股；截至进层启动日的股本总额不少于 5000 万元。

(三)更正事项对挂牌公司财务状况、经营成果和现金流量的影响及更正后的财务指标

√挂牌公司针对本次会计差错事项采用追溯重述法对 2021 年度、2022 年度财务报表进行更正。

更正事项对公司财务报表项目及主要财务指标的影响

单位：元

项目	2021 年 12 月 31 日和 2021 年年度			
	更正前	影响数	更正后	影响比例
资产总计	732,674,187.31	-37,671,210.76	695,002,976.55	-5.14%
负债合计	295,196,098.03	-2,294,807.82	292,901,290.21	-0.78%
未分配利润	75,342,661.21	-38,173,484.57	37,169,176.64	-50.67%
归属于母公司所有者权益合计	395,360,213.09	-33,025,677.39	362,334,535.7	-8.35%
少数股东权益	42,117,876.19	-2,350,725.55	39,767,150.64	-5.58%
所有者权益合计	437,478,089.28	-35,376,402.94	402,101,686.34	-8.09%
加权平均净资产收益	5.71%	-1.38%	4.33%	-

率%（扣非前）				
加权平均净资产收益率%（扣非后）	2.53%	-1.95%	0.58%	-
营业收入	422,099,248.47	-3,276,647.20	418,822,601.27	-0.78%
净利润	24,778,567.17	-6,418,773.54	18,359,793.63	-25.90%
其中：归属于母公司所有者的净利润（扣非前）	22,218,713.90	-6,775,545.57	15,443,168.33	-30.49%
其中：归属于母公司所有者的净利润（扣非后）	9,857,773.57	-7,745,009.14	2,112,764.43	-78.57%
少数股东损益	2,559,853.27	356,772.03	2,916,625.30	13.94%
项目	2022年12月31日和2022年年度			
	更正前	影响数	更正后	影响比例
资产总计	753,987,714.85	-25,036,417.20	728,951,297.65	-3.32%
负债合计	287,204,171.57	8,783,720.68	295,987,892.25	3.06%
未分配利润	94,861,834.24	-42,287,087.52	52,574,746.72	-44.58%
归属于母公司所有者权益合计	418,241,652.74	-31,666,382.65	386,575,270.09	-7.57%
少数股东权益	48,541,890.54	-2,153,755.23	46,388,135.31	-4.44%
所有者权益	466,783,543.28	-33,820,137.88	432,963,405.40	-7.25%

合计				
加权平均净资产收益率%（扣非前）	7.90%	-0.40%	7.50%	-
加权平均净资产收益率%（扣非后）	6.78%	0.76%	7.54%	-
营业收入	509,047,014.48	-3,947,007.31	505,100,007.17	-0.78%
净利润	39,398,601.65	-4,160,797.42	35,237,804.23	-10.56%
其中：归属于母公司所有者的净利润（扣非前）	32,067,310.73	-4,356,976.75	27,710,333.98	-13.59%
其中：归属于母公司所有者的净利润（扣非后）	27,516,830.82	354,355.99	27,871,186.81	1.29%
少数股东损益	7,331,290.92	196,179.33	7,527,470.25	2.68%

三、会计师事务所关于本次会计差错更正的专项鉴证意见

更正后的财务报表是否经全面审计：是 否

更正后的财务报表是否经专项鉴证：是 否

专项鉴证保证程度：合理保证 有限保证

专项鉴证结论：无保留结论

鉴证会计师事务所：容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

四、监事会对于本次会计差错更正的意见

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，公司对前期会计差错影响的 2021 年度、2022 年度财务报表数据进行了追溯调整和更正，可以更加客观公允、更加谨慎地反映公司各报告期的实际经营成果和财务状况。

公司监事会认为：本次会计差错更正事项的审议和表决程序符合相关法律法规、业务规则及《公司章程》的规定，不存在损害公司及股东利益的情形，同意本次对前期会计差错的更正。

五、独立董事对于本次会计差错更正的意见

公司独立董事认为：公司出具的更正后的 2021 年、2022 年财务报表及附注及容诚会计师事务所（特殊普通合伙）出具的前期会计差错更正鉴证报告是根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》等有关法律、法规和规范性文件的规定进行的，是为了确保信息披露的准确性，能够更加客观、准确、合理地反映公司上述期间的财务状况及经营成果，不存在损害公司、公司股东特别是中小股东利益的情况。

六、备查文件

《中机试验装备股份有限公司第二届董事会第十五次会议决议》；

《中机试验装备股份有限公司第二届监事会第五次会议决议》；

《中机试验装备股份有限公司独立董事关于第二届董事会第十五次会议相关事项的独立意见》；

《关于中机试验装备股份有限公司前期会计差错更正专项说明的鉴证报告》。

中机试验装备股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 8 日

